
Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Του  Πρακτικού αριθ. 2/2014 Συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 

Αριθ. Απόφασης 16/2014 
 

 
ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση  του 1ου ΑΠΤΑ ΚΑΙ 1ης συμπληρωματικής σύμβασης των εργασιών 
του έργου: «ΒΕΛΤΙΩΣΗ ΒΑΤΟΤΗΤΑΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΔΟΥ Νο2 ΑΡΔΑΝΙΟ - ΓΕΦΥΡΑ ΚΗΠΩΝ».  
 

 

Στην Προσοτσάνη σήμερα στις 8 Ιανουαρίου 2014 ημέρα Τετάρτη και ώρα 10.00 μ.μ. στην αίθουσα 
συνεδριάσεων του του Δημοτικού Καταστήματος του Δήμου Προσοτσάνης της Περιφερειακής Ενότητας 
Δράμας , συνήλθε σε δημόσια τακτική συνεδρίαση η Οικονομική Επιτροπή της Περιφέρειας Ανατολικής 
Μακεδονίας - Θράκης ύστερα από την Δ.Δ.οικ. 38/3-1-2014 έγγραφη πρόσκληση της προέδρου αυτής, 
που επιδόθηκε σε κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 177 του Ν. 3852/2010. 
Παρόντες ήταν: η κα 1) Γεωργία Μαυρανεζούλη - Νικολάου Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής,   2) 
Αντώνιος Ματζιάρης (αναπληρωματικό) μέλος, 3) Ιωάννης Νικολαΐδης μέλος, 4) Γεώργιος Ζιμπίδης 
μέλος, 5) Γεωργία Μαραγκού μέλος, 6) Ζουμπουλιά Κουκουβέλα μέλος, 7), Κωνσταντίνος Μιχελής 
μέλος. 
Απόντες ήταν οι κ.κ.:1) Γεώργιος Χριστοδουλίδης, αντιπρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, 2) 
Δημήτριος Πέτροβιτς μέλος ,3) Χρήστος Ποτόλιας μέλος, οι οποίοι απουσίαζαν αν και κλήθηκαν 
νόμιμα. 

 
 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ 16: Εισηγούμενη το δέκατοτέταρτο θέμα ημερήσιας διάταξης η Δ/νση Τεχνικών Έργων της ΠΕ 
Έβρου με το από 23-12-2013  έγγραφό της έθεσε υπόψη των μελών της επιτροπής , τα εξής:  
Έχοντας υπόψη :  

1. Τις διατάξεις του Ν.3669/08 «Κύρωση της Κωδικοποίησης της νομοθεσίας κατασκευής δημοσίων 
έργων» (Κ.Δ.Ε.) όπως τροποποιήθηκε, συμπληρώθηκε και ισχύει κατά τη Διακήρυξη του έργου και 
συγκεκριμένα το άρθρο 57 αυτού. 

2. Την με αριθμ.1009 / 2012 απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας Α.Μ.Θ., με την 
οποία κυρώθηκαν τα πρακτικά του διαγωνισμού που έγινε την 06/11/2012 και ανατέθηκε η εκτέλεση 
του έργου  μετά από ομόφωνη σύμφωνη γνώμη της Επιτροπής Εισήγησης, στον ΙΩΑΝΝΗ 
ΙΩΑΝΝΙΔΗ ΕΔΕ.   

3. Την αρ. πρωτ. Η-7560/17-09-2013 Σύμβαση κατασκευής του έργου ύψους 213.880,26 € Ευρώ (με 
ΦΠΑ). 

4. Την υπ΄αριθμ. πρωτ. Η – 9901 / 25-11-2013 απόφαση της Δ.Τ.Ε ΠΕ ΕΒΡΟΥ με την οποία εγκρίθηκε 
ο 1ος Ανακεφαλαιωτικός Πίνακας Εργασιών (Α.Π.Ε.) του έργου, συνολικής δαπάνης 213.880,26 € με 
ΦΠΑ, ήτοι σε ισοζύγιο με τη δαπάνη της σύμβασης. 

5. Την από 11-12-2013 εισήγηση της Διευθύνουσας Υπηρεσίας, με την οποία εισηγείται για την έγκριση 
της 1ης Συμπληρωματικής Σύμβασης του έργου, για τους λόγους που αναφέρονται στην αιτιολογική 
έκθεση και με την οποία η συνολική δαπάνη του έργου ανέρχεται στο ποσό των 61.119,73 € με 
ΦΠΑ. 

6. Την υπ’ αριθμ. 82/16-12-2013 γνωμοδότηση του Τεχνικού Συμβουλίου Δημοσίων Έργων 
Περιφέρειας Α.Μ.Θ, υπέρ της έγκρισης της 1ης Συμπληρωματικής Σύμβασης, με τον ίδιο ανάδοχο. 

7. Το γεγονός ότι το ποσό της 1ης Συμπληρωματικής Σύμβασης των 61.119,73 € με ΦΠΑ, θα καλυφθεί 
από τις πιστώσεις του έργου, το οποίο είναι ενταγμένο στο Τεχνικό Πρόγραμμα της ΠΕ ΕΒΡΟΥ, με 
προϋπολογισμό και  πίστωση 275.000,00 € για το έτος 2013 (απόφαση 190/2013 του Περιφερειακού 
Συμβουλίου Π.Α.Μ.Θ.) 

8. Απόφαση με αρ. πρωτ. ΟΙΚ-808/28-02-2013 του Τμ. Λογιστικής Διαχείρισης Δ/νσης Διοικητικού 
Οικονομικού της Π.Ε. Έβρου για την έγκριση δέσμευσης πίστωσης 275.000,00 €, έτους 2013. 

Και επειδή :  
1. Η 1Η Σ.Σ προβλέπει εκτέλεση εργασιών που δεν περιλαμβάνονται στο αρχικό συμβατικό αντικείμενο 

και οι οποίες κατέστησαν αναγκαίες λόγω απροβλέπτων περιστάσεων, δεν μπορούν να 
διαχωριστούν τεχνικά από την κύρια σύμβαση χωρίς να δημιουργήσουν μείζονα προβλήματα για την 

ΑΔΑ: ΒΙΨ47ΛΒ-ΖΩΙ



αναθέτουσα αρχή, είναι δε απόλυτα απαραίτητες για την τελειοποίηση του έργου (παρ. 1 άρθρου 57 
του Ν.3669/2008). 

2. Κατά την διάρκεια εκτέλεσης του έργου παρουσιάστηκαν  δυσμενείς εδαφολογικές συνθήκες στο 
πεδίο εφαρμογής  οι οποίες  δεν  ήταν γνωστές και κατ΄ επέκταση δεν ελήφθησαν υπόψη κατά το 
στάδιο της μελέτης  με αποτέλεσμα να απαιτείται  η παρούσα συμπληρωματική σύμβαση. 

3. Οι συμπληρωματικές εργασίες της παρούσας 1ης Σ.Σ και Η αρχική  μελέτη του έργου συντάχθηκε την 
χρονική περίοδο του Ιουνίου του 2012. Από την σύνταξη λοιπόν της μελέτης έως σήμερα (περίπου 
18 μήνες), που γίνεται η κατασκευή συντήρησης του εν λόγω δρόμου, διαπιστώθηκε η εμφάνιση επί 
πλέον φθαρμένων τμημάτων καθώς και αύξηση της επιφάνειας των ήδη ενσωματωμένων επί της 
μελέτης τμημάτων αυξάνοντας την επικινδυνότητα κατά την διέλευση από την οδό. Είναι λοιπόν 
αναγκαίο για την επίτευξη της ασφάλειας κατά την κυκλοφορία των οχημάτων επί της οδού να 
ενσωματωθεί η επί πλέον επιφάνεια των φθαρμένων τμημάτων στα τμήματα που πρόκειται να 
κατασκευασθούν ('Αρθρο 57 του Ν.3669/2008).                                               Επίσης λόγω του 
σοβαρού προβλήματος του υιού της ευλογιάς  που απειλεί τη ζωή των κατοίκων αλλά και των ζώων 
της Περιφερειακής Ενότητας Έβρου, αλλά και κατ' επέκταση των κατοίκων και των ζώων που 
απειλούνται με την εξάπλωση της και στις υπόλοιπες γείτονες περιοχές της χώρας μας, η 
ανακατασκευή και χρήση της ράμπας απολύμανσης στην Χ.Θ.3+000 αποτελεί έργο μείζονος 
σημασίας για την υγεία όλων μας. Και τέλος σύμφωνα με το υπ' αριθμό H-7545/16-9-2013 έγγραφο 
της Αστυνομικής Διεύθυνσης Αλεξ/πολης Τμήμα Τροχαίας, επισημαίνεται η ανάγκη αύξησης του 
τμήματος της οδού που πρόκειται να γίνει διαγράμμιση για λόγους οδικής ασφάλειας. Για τον λόγο 
αυτό και λόγω του επείγοντος της κατάστασης προτείνεται να κατασκευασθεί διαγράμμιση σε όλο το 
μήκος της υπό συντήρηση οδού δηλαδή σε μήκος περίπου 10 χιλιομέτρων. 

4. Υπέρ της έγκρισης της 1ης Σ.Σ γνωμοδότησε θετικά το Τεχνικό Συμβούλιο Δημοσίων Έργων της 
Περιφέρειας Α.Μ.Θ με την 82/16-12-2013 γνωμοδότησή του. 

5. Η αύξηση του συμβατικού αντικειμένου αντιστοιχεί σε ποσοστό 29,26 % και δεν υπερβαίνει το 50% 
σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παρ. 1 του άθρου 57 του Ν.3669/2008. 

6. Με την εγκρινόμενη πίστωση του ως άνω έργου δεν προκαλείται υπέρβαση του εγκεκριμένου 
προϋπολογισμού του ενάριθμου έργου 121007001 του τεχνικού Προγράμματος έργων ΤΕΟ της Π.,Ε 
ΕΒΡΟΥ (απόφαση Περιφερειακού Συμβουλίου 190/2013 1ης  Έκδοσης  τεχνικού προγράμματος 
ΠΑΜΘ) 

 
 
 

ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ 
 

Την έγκριση σύναψης της 1ης Συμπληρωματικής Σύμβασης του έργου «ΒΕΛΤΙΩΣΗ ΒΑΤΟΤΗΤΑΣ 
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΔΟΥ Νο2 ΑΡΔΑΝΙΟ - ΓΕΦΥΡΑ ΚΗΠΩΝ», με τον ίδιο ανάδοχο  ΙΩΑΝΝΗ ΙΩΑΝΝΙΔΗ ΕΔΕ. 
συνολικής δαπάνης 61.119,73 € συμπεριλαμβανομένου του ΦΠΑ.  

 
 
 

Η Οικονομική Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση και έχοντας 
υπόψη τις διατάξεις του άρθρου 176 του Ν. 3852/2010 όπως αντικαταστάθηκαν με το άρθρο 5 του 
Ν.4071/2012 : 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ΑΔΑ: ΒΙΨ47ΛΒ-ΖΩΙ



 
ΑΠ Ο ΦΑ Σ ΙΖΕ Ι  Κ ΑΤ Α Π Λ ΕΙΟ ΨΗ ΦΙ Α 

(Με ψήφους 6 υπέρ και 1 κατά ) 
 
 

Εγκρίνει την σύναψη της 1ης Συμπληρωματικής Σύμβασης του έργου «ΒΕΛΤΙΩΣΗ ΒΑΤΟΤΗΤΑΣ ΕΘΝΙΚΗΣ 
ΟΔΟΥ Νο2 ΑΡΔΑΝΙΟ - ΓΕΦΥΡΑ ΚΗΠΩΝ», με τον ίδιο ανάδοχο  ΙΩΑΝΝΗ ΙΩΑΝΝΙΔΗ ΕΔΕ  συνολικής 
δαπάνης 61.119,73 € συμπεριλαμβανομένου του ΦΠΑ.  

 
 
 

Μειοψήφησε το μέλος Κωνσταντίνος Μιχελής ψηφίζοντας Κατά αναφέροντας ότι είναι μεγάλο το ποσό της 
συμπληρωματικής σύμβασης  του έργου. 

 
 

Η παρούσα  απόφαση έλαβε α/α  16/2014. 
 
 

Η ΠΡΟΕΔΡΟΣ 
          ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ  

 
                                         

ΓΕΩΡΓΙΑ ΜΑΥΡΑΝΕΖΟΥΛΗ  ΝΙΚΟΛΑΟΥ                                                   
 
 
 
 
 

              
                ΤΑ ΜΕΛΗ 

 
 
                     ΑΝΤΩΝΙΟΣ ΜΑΤΖΙΑΡΗΣ 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΖΙΜΠΙΔΗΣ 
ΙΩΑΝΝΗΣ ΝΙΚΟΛΑΪΔΗΣ 
ΓΕΩΡΓΙΑ ΜΑΡΑΓΚΟΥ 
ΖΟΥΜΠΟΥΛΙΑ ΚΟΥΚΟΥΒΕΛΑ 
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΜΙΧΕΛΗΣ 

 
  

 
 
 
 

ΑΔΑ: ΒΙΨ47ΛΒ-ΖΩΙ


